DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/10/2020 | Edição: 192 | Seção: 3 | Página: 64

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Polo de Inovação IFMG

EDITAL Nº 1, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PROFESSOR

VISITANTE

O DIRETOR DO POLO DE INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI do art.

1º da Portaria de Delegação do IFMG nº 365, de 02/04/2019, publicada no Diário Oficial da União do dia

08/04/2019, Seção 1, página 22, e fundamentado na Lei nº 8.745 de 09/12/1993, torna pública a abertura

de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para

contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado e conforme o que se segue.

ÁREA DE

ATUAÇÃO

Nº DE

VAGAS

JORNADA

DE

TRABALHO

(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO EXIGIDA

Inovação

em

Sistemas

Inteligentes

01 40 horas

I - ser portador do título de doutor, no mínimo, há 2 (dois) anos em

Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia

Elétrica ou Engenharia de Computação ou no caso de não possuir o

título de Doutor, possuir comprovada competência em ensino,

pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da

qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela

Comissão de Seleção deste edital. II - ser docente ou pesquisador de

reconhecida competência em sua área; e III - ter produção científica

relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

* No caso de não possuir título de Doutor, o candidato deverá possuir comprovada competência

em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelo

mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção do Concurso por meio dos documentos

apresentados no Barema de Avaliação do Curriculum Lattes, bem como na Etapa de Apresentação Oral e

Avaliação do Conteúdo do Projeto

VENCIMENTO

BÁSICO

RETRIBUIÇÃO POR

TITULAÇÃO

AUXÍLIO

ALIMENTAÇÃO

REMUNERAÇÃO

TOTAL

R$ 3.126,31 Doutorado R$2.660,37 R$ 458,00 R$ 6244,68

Unidade de Lotação da vaga: IFMG- Polo de Inovação - Campus Formiga

Período de Inscrição: 06/10/2020 a 20/10/2020.

Base Legal: Lei nº 8.745/1993, Lei n°12.772/2012.

O Edital 01/2020 na integra estará disponível no portal do IFMG

(https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos).

ALEXANDRE PIMENTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.